Un moment istoric important pentru Ma
ra mureş la constituit, la 22 noiembrie
1918, adunarea de constituire a Con
siliului Naţional Român Comitatens din
Maramureş, o strălucită manifestare a
voinţei de libertate şi unitate naţională a
maramureşenilor. Ziarul „Sfatul” din 7/20
decembrie 1918 relata:
„22 noiembrie 1918
A fost ziua cea mai frumoasă, cea mai aleasă
a Maramureşului românesc. Sau adunat
românaşii din toate satele comitatului
ca la un semn, cu steaguri, cu cocarde în
tricolor românesc. Eram adunaţi 56000
de oameni fiecare cu dorul sfânt în inimă,
cu dorul arzător de a arăta lumii întregi că
neamul românesc din Maramureş ştie săşi

– Din lunga timpului bătaie, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1978, p. 275
3 Dăncuş, M.; Todinca, Ghe. – Unirea Maramureşului cu Ţara, Editura Muzeului Maramureşului, Asociaţiunea pentru cultura poporului român din

Maramureş, Sighetul Marmaţiei, 2008, p. 105
4 „Sfatul”, organ oficial al C. N. R. Comitatus Maramureş, An I, nr. 1 din 7/20 decembrie 1918, Sighet
5 Dăncuş, M.; Todinca, Ghe. – Unirea Maramureşului cu Ţara, Editura Muzeului Maramureşului, Asociaţiunea pentru cultura poporului român din

Maramureş, Sighetul Marmaţiei, 2008, pp. 130-131

6 Dumitrescu, C. – op. cit., p. 275
7 Dăncuş, M.; Todinca, Ghe – op. cit., p. 39-40
8 Idem, p.

Vişeu de Sus, 14 Nov. 1918

Din încredinţarea Consiliului naţional
român din Maramureş, Comitetul Exe
cutiv: Emil Bran. dr. Ilie Kindriş. dr. Aurel
Szabo, Vaier Pop, Darie Vlad, George
Bran. Ioan Tarţia. Nic. Pop, dr. Vasile
Filipiuc, dr. Ştefan Kiss.

„Foaia poporului român” (Budapesta),
an. VII. nr.241 din 6/19 noiembrie 1918.

Săpânţa

Garda Naţională Română din comuna
Săpânţa din anii 19181919 era compusă
din 35 de persoane. Preşedinte al Gărzii
a fost numit protopopul Simion Balea,
unul din fruntaşii politici ai românilor
maramureşeni cu o contribuţie deosebită
la înfăptuirea Marii Uniri.

10 Dăncuş, M.; Todinca, Ghe. – Unirea Maramureşului cu Ţara, Editura Muzeului Maramureşului, Asociaţiunea pentru cultura poporului român din
Maramureş, Sighetul Marmaţiei, 2008, pp. 119-122

11 Apelul Consiliului Naţional Român din Maramureş în „Foaia poporului român”, An VII, nr. 241 din 6/19 noiembrie 1918; Dăncuş, M.; Todinca,
Ghe. – Unirea Maramureşului cu Ţara, Editura Muzeului Maramureşului, Asociaţiunea pentru cultura poporului român din Maramureş, Sighetul
Marmaţiei, 2008, pp.